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Дисертационният труд има 233 страници и се състои от увод,

изложение в три глави, заключение, списък с използвана литература и четири

приложения. Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни

параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни констатации.

Основният текст съдържа 40 таблици и 1 фигурa. Списъкът с референтна

литература се състои от 314 заглавия на английски и арабски език.

Авторът на дисертацията е банкер в “La Cooperative Financiere

Desjardins, Монреал, Квебек, Канада и докторант в катедра „Администрация,

управление и политически науки“, факултет „Международна икономика и

администрация” на Варненски свободен университет "Черноризец Храбър".

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научното

жури от катедра „Администрация, управление и политически науки” към

факултет „Международна икономика и администрация” на Варненски

свободен университет „Черноризец Храбър”.

Защитата на дисертационния труд пред научното жури ще се проведе

на 07.06.2023 г. в 11.30 ч. в Заседателната зала на Варненския свободен

университет „Черноризец Храбър“ пред научното жури. Материалите за

защитата са на разположение на желаещите в интернет страницата на

университета.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

Несъмнено от векове проблемите на социално-икономическото

развитие и неравенството са в полезрението на много учени.

Развитието на индивидуално, групово, общностно, институционално,

национално, регионално и глобално ниво се свързва със систематична

намеса за подобряване на социалното приобщаване, социалната

справедливост и общото благо. Значителни предизвикателства, като

високите нива на безработица, бедността, социалния статус на

бедните домакинства и големите дисбаланси в покритието на

общественото здравеопазване, изискват нови подходи, методи и

инструменти за постигане на адекватно ниво на социално-

икономическо развитие.

„Бедността“ е един от международните проблеми, които трябва

да бъдат разгледани спешно и повечето държави се опитват да

преодолеят това явление с различни подходи и различни инструменти.

Но проблемът все още е актуален и много изследователи все още го

разработват от различни аспекти, включително авторът на тази

дисертация. Много изследователи предлагат различни подходи, като

директно парично подпомагане на „бедните“ с цел повишаване на

образованието, или придобиване на други способности, докато други,

предлагат подпомагането им чрез преразпределение на богатството,

създаване на справедлива данъчна система, въвеждане на купони за

храна и т.н., но основното важно тук е, че нито един компонент,

стратегия или фактор не може да реши този проблем. Това поставя

актуалния въпрос: Разрешим ли е този проблем?

Решението на проблема с „бедността“ се крие в

сътрудничеството на много компоненти и инструменти, един от които

е "микрофинансирането", или с други думи, да се предостави на

"бедните домакинства" малка сума пари, за да се генерира по-голяма

сума, чрез която да се покрият техните нужди и да им се помогне да

избягат от порочният „цикъл на бедността“.

2. Актуалност и значимост на изследването
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Актуалността на дисертацията се определя от необходимостта

от радикално подобряване на ефективността на инструментите за

влияние върху социалния статус на ливанското население поради

предизвикателства пред съвременното социално-икононмическо

развитие. Това е особено важно както по отношение на подобряването

на социалния статус на бедните домакинства, така и поради липсата

на задълбочени научни изследвания и приложни разработки за

разкриване на въздействието на микрофинансирането като

инструмент за подобряване на развитието на ливанските бедни

домакинства.

В края на 18-ти и началото на 19-ти век много автори като

Томас Хобс, Джон Лок, Жан-Жак Русо, Маркс и Уебър са изследвали

развитието на социалния статус и бедността. Други автори,

включително Джоунс и Новак и Д. Телони, твърдят, че лошото

управление и социални политики на елита, както и погрешните

социални стратегии, водят до социални бедствия и правят бедните

още по-бедни. Също така, Луис, М. Пауъл, Х. Папатеодору, M.

Петмесиду и Дж. Хилал се съгласяват, че възприетата социална

политика в много страни е адекватна на борбата с бедността. И все пак

има нерешени проблеми, като: социално неравенство, корупция,

недостатъчен достъп до храна и чиста вода, глад. Над 2 милиарда

души нямат достъп до безопасна питейна вода, препитание или

работа, участват в расови, класови и сектантски конфликти и имат

лошо образование. Според оценката на ЮНЕСКО до 171 милиона

души биха могли да избегнат бедността с основни умения за четене1.

В исторически план Ливан се смята за социално и икономически

либерална страна. Секторът на финансовите услуги е най-развит.

Поради своята природна и туристическа столица, банковия сектор,

смесените култури между Изтока и Запада и географското

местоположение между Европа и Близкия изток, Ливан се смята за

„инвестиционен и туристически рай“.

Днес Ливан е изправен пред външни и вътрешни заплахи по

отношение на стабилността и растежа си. Причините за това се

коренят в различните етапи от политическото и социално-

икономическото развитие на страната:

1- https://reliefweb.int/report/world/top-9-causes-global-poverty2018

https://reliefweb.int/report/world/top-9-causes-global-poverty
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- Гражданската война между 1975 и 1990 г. – когато икономиката на

Ливан е унищожена2 и резултатите са социално-икономически

хаос, корупция, нарастващо неравенство в доходите,

неефективност и разхищение на бюджета;

- Следвоенният период на възстановяване – когато въпреки

впечатляващата социално-икономическа активност, натрупана от

1991 до 1998 г.3, няма правителствена стабилност и

приемственост, предприетите инициативи нямат развитие,

напредъкът е блокиран и възможностите са пропуснати4;

- Правителствените реформи от 2000 г. насам – въпреки

възстановяването на икономиката (като събиране на данъци и

поемане на контрола върху ключови пристанища на страната5),

развитието е със забавени темпове в други области – по-специално

в социалната.

- Неотдавнашните регионални конфликти и кризи на стабилност -

палестинските бежанци, войната с Израел през 2005 г.,

неотдавнашният сирийски конфликт (2011 г.) и бежанската криза

добавят огромни предизвикателства и създават значителни

социално-икономически трудности за бъдещото поколение.

Всичко това установява неоспоримата приложимост и

значимост на проблемите, влияещи върху социалния статус, особено в

съвременен Ливан, където повече от 55% от населението живее в

бедност и се бори за основните потребности (според Икономическата

и социална комисия на ООН за Западна Азия ESCWA Доклад за 2020

г6, докато през 2019 г. процентът е 28%). Освен това общият брой на

ливанските бедни е около 2,7 милиона, докато ливанската средна

класа показва значителна ерозия и представлява по-малко от 40% от

населението.

2- Economic Dislocation and Recovery in Lebanon By Mr. Jose Martelino, Mr. S. Nuri

hErbas, Mr. Adnan Mazarei, Ms. Sena Eken, Mr. Paul Cashin https://books.google.com
3- http://www.undp.org.lb/programme/governance/advocacy/nhdr/nhdr97/chpt2.pdf
4- Lebanon Promoting Poverty Reduction and Shared Prosperity Eric Le Borgne and Thomas

J. Jacobs © 2016 International Bank for Reconstruction and Development / The World Bank
5- Lebanon: Liberation, Conflict, and Crisis By B. Rubin https://books.google
6- "One-third of the Lebanese are poor,” former United Nations Economic and Social

iCommission for Western Asia (ESCWA) Adib Nehme. 2018
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3. Обект и предмет на изследването

Обектът на изследване в настоящата дисертация е частта от

населението в Ливан, която се идентифицира като бедни домакинства,

които са изправени пред съществени социално-икономически

предизвикателства, произтичащи от техния нисък социален статус.

Предметът на изследване са социално-икономическите

отношения, произтичащи от социалното разслоение и усилията за

влияние върху социалния статус на бедните чрез микрофинансиране.

4. Изследователски проблем

Изследователският проблем произтича от несъответствието

между политиките на ливанското правителство, насочени към

създаване на ясна национална визия и план за намаляване на

бедността, социалната защита7 и обективната реалност в съвременен

Ливан. Ливанците все още живеят в страна с високи нива на

неформална работна ръка и високо ниво на безработица. Ливанците

страдат от неравенството и конкуренцията за работни места на ниво

местен пазар в полза на сирийските работници. Около 250 000 души

на възраст под 18 години растат в риск, в лишения и без социално-

икономическа защита. Равнището на младежката безработица в Ливан

е 37 процента в сравнение с 25 процента средно за страната8, заедно с

огромния приток на сирийски мигранти поради гражданската война в

Сирия от 2011 г. досега, което оказва съществено въздействие върху

социалния и икономически растеж на Ливан (който отбелязва спад до

0,2 процента през 2019 г.).

Тези негативни тенденции се засилват от факта, че 20% от

хората, живеещи в крайна бедност, понастоящем живеят с по-малко от


[…]


Бедността в Ливан съществува най-много в северните и южните

райони на страната, както и в района на Бекаа.

Корупцията е превърната в културен аспект в Ливан, където

може да се каже, че почти всички държавни служители са

корумпирани. Политическата система в Ливан е свързана с

„концепцията за клиентелизъм“, където елитът използва подкупи и

фаворизиране, за да задоволи избирателите, независимо дали чрез

директни пари или чрез наемане на децата им в публични или частни

институции.

Икономиката на Ливан зависи от сектора на услугите, като

банкиране и туризъм. Войната със съседа Израел, както и

гражданската война от 2011 г. в Сирия и масовият приток на сирийци

в Ливан, са факторите, които изтощават икономиката,

инфраструктурата, образователната система, работните места и

търговията. На фона на тези проблеми в Ливан липсва ясна стратегия

за справяне с този проблем, а ливанските граждани са оставени сами

да се справят с уязвимия си социално-икономически статус.

 Идентифицирани и обосновани са източниците на неравенствата в

развитието на съвременен Ливан, като богатството и високите

доходи са концентрирани в една класа; освен това ливанската

икономическа и политическа система исторически е

облагодетелствала интересите на елита, както и е давала

приоритет на непотизма.

 Аргументирана е позицията, че бедността е резултат от социално-

икономическото и политическо развитие и слабостта на

публичните политики, а не от неспособността на индивидите да се

грижат за себе си.

 Доказано е, че бедните домакинства по света споделят много

прилики, като ниски доходи, голям размер на семейството, много

зависими деца, ниско качество на образователното ниво, ниски

умения и нисък достъп до здравни грижи. Правителствата трябва

да подкрепят бедните домакинства чрез максимално социално

развитие и минимизиране на социално-икономическото

неравенство чрез различни стратегии като качествено държавно

образование, парични трансфери, програми за здравеопазване,

достъпни публични жилища и, разбира се, микрофинансиране.
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Освен това бедните хора трябва да си помогнат сами чрез

образование и придобиване на умения, за да избягат от бедността.

На тази основа се развива авторовата теза, защитена в тази

докторска дисертация. Ниското качество на ливанската държавна

образователна система и липсата на адекватно обществено здравно

обслужване за цялото ливанско население влошават социално-

икономическия статус на ливанските бедни домакинства. Нивото на

социална защита в Ливан е много слабо и недостатъчно,

неравенството сред ливанците е много голямо, данъчната система е

директна, а мнозинството от Ливанските бедни на практика не

участват в преразпределението на богатството. Ливанските

правителства нямат последователна или ефективна социална политика

за подпомагане на бедните домакинства и следователно те остават

социално изключени, въпреки че справянето и преодоляването на това

изключване не е невъзможно и може да бъде постигнато чрез

приемане на адекватни стратегии. Един от най-ефективните начини за

прекъсване на този цикъл може да бъде чрез микрофинансиране, тъй

като мнозинството от ливанците осъзнават значението му като

инструмент за подобряване на социалния им статус.

В подкрепа на тези позиции са проучени стратегии за оцеляване

на бедните домакинства в Ливан, както и публични политики в

подкрепа на бедните. Систематизирани са политиките на разходите за

храна, здравеопазване, образование и заеми и на тази база са оценени

възможностите за социално-икономическо оцеляване на бедните

домакинства. Анализът на публичните политики, механизми и

програми показва, че нивото на социална сигурност и защита в Ливан

е ниско и незадоволително, за да отговори на нарастващите

потребности на бедните.

От идентифицираните инструменти за борба с бедността,

свързани с усилията за подпомагане на бедните домакинства, за да

могат да преодолеят различните бариери, пред които са изправени

всеки ден, фокусът се поставя върху образованието, паричните

средства и микрофинансирането.

Разработена е методология за оценка на въздействието на

програмите за микрофинансиране върху бедността. Концептуалната

рамка за изследване на приложимостта на микрофинансирането в

Ливан включва проучване с въпросник в Ел Мина, Триполи и

описателен анализ на влиянието на микрофинансирането върху
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социалния статус на населението. По този начин са изследвани

различни аспекти на социалния статус на бедните домакинства,

причините, довели до бедност, както и различни инструменти, които

могат да бъдат ефективни за намаляване на бедността.

Авторът препоръчва програмите за микрофинансиране да бъдат

интегрирани в социално-икономическата система и да бъдат приети

като един от ефективните инструменти, които намаляват бедността в

Ливан.

IV. ПРИНОСИ

А – Научни приноси

1. Въз основа на систематизирането на съществуващите

теоретични възгледи са предложени авторови тълкувания и

уточнения на терминологията в областта на социалната

стратификация и социалното развитие.

2. Научните резултати от дисертацията са систематизирани и

адаптирани към подобряване на процеса на етично и социално

отговорно прилагане на микрофинансиращите програми.

3. Разработена е методология за оценка на въздействието на

програмите за микрофинансиране върху бедността. Предложена

е концептуална рамка за подобряване на влиянието на

"микрофинансирането" върху социалния статус на бедните

домакинства в Ливанската република въз основа на подхода на

автора за идентифициране на три независими променливи,

влияещи върху изпълнението и прилагането на

"микрофинансовите програми".

Б – Научно-приложни приноси

1. Направен е анализ на факторите и комплексна оценка на

съвременните проблеми на бедността, въз основа на което е

доказана приложимостта на микрофинансирането като работещо

решение на проблемите на бедните домакинства в Ливан.
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2. Въз основа на емпирично проучване, включващо количествено

изследване чрез въпросник с ливански домакинства, са

идентифицирани основните проблеми и бариери пред

подобряването на социалния статус на бедните чрез

микрофинансиране и са формулирани препоръки за тяхното

преодоляване.

3. Аргументирана е възможността за прилагане на разработената в

дисертацията методология към друг географски и социален

контекст, като Акар, Бекаа и др., след отчитане на специфичните

политики и разпоредби в тези направления.
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