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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Снежанка Костадинова Овчарова,

за дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен

„доктор”, професионално направление 3.7 „Администрация и управление”,

докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното

производство”

на тема: ИНСТРУМЕНТИ ЗА ВЪЗДЕЙСТВИЕ ВЪРХУ СОЦИАЛНИЯ

СТАТУС НА НАСЕЛЕНИЕТО В РЕПУБЛИКА ЛИВАН

с автор: ХАНИ ДЖИЙН МОБАЙЕД

Научен ръководител: доц. д-р Кремена Андонова

Настоящото становище е изготвено съгласно заповед № 273 от 02.05.2023г.

на Ректора на ВСУ "Черноризец Храбър“ .

I. Обща характеристика и оценка на съдържанието на дисертационния

труд

Дисертационният труд е с обем 234 страници и се състои от увод, основен

текст в три глави, заключение, списък с използвана литература, 4 приложения.

Основният текст съдържа 37 таблици и 1 фигура. Списъкът с литературните

източници се състои от 314 заглавия на английски и арабски език, цитирани

коректно в изложението.

Актуалност на разглежданите проблеми в дисертационния труд.

Въпросите за бедността и неравенството са част от 17-те глобални цели за

устойчиво развитие. В увода на дисертацията авторът показва значимостта на

проблемите за своята страна и изразява ясно личната си позиция по темата.

Подчертана е “необходимостта от радикално подобряване на ефективността на

инструментите за влияние върху социалния статус на ливанското население“ в

резултат на политическите и икономически условия след войната и регионалните

конфликти.

Опитът на докторанта в банковата сфера му е позволил да открои ясно обекта

и предмета на своето изследване. Прецизно е формулиран изследователският

проблем, който “произтича от несъответствието между политиките на ливанското

правителство, насочени към създаване на ясна национална визия и план за
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намаляване на бедността, социалната защита и обективната реалност в съвременен

Ливан”. Убедително критично е представена защитаваната от автора теза.

Точно са поставени целта и задачите на изследването, които намират своята

реализация чрез логическата структура на дисертацията.

Авторът е описал подробно избраните от него методи на изследване, които му

позволяват да докаже поставените хипотези и получи достоверни резултати.

В увода са очертани и ограниченията на изследването от гледна точка на

времевия, териториалния, теоретичния и методическия обхват на дисертацията.

Структурата на дисертационния труд включва три глави с по четири

параграфи.

Първа глава демонстрира задълбочения анализ, който Х.Мобайед извършва на

теоретичните източници по въпроса за социалната политика и стратификация.

Изяснява се понятийния апарат на изследването. Идентифицирани и анализирани

са основни фактори и различни категории на социално-икономическия статус.

Представени са различни подходи, за проучване на бедността и авторът на

формулира собствена работна дефиниция. Главата завършва са изводи и

обобщения.

Във втора глава проличава силната ангажираност на автора към проблемите с

бедността в Ливан. Направен е критичен анализ на социално-икономическата

среда. Разкрити са три основни измерения на неравенството, пред които е

изправен понастоящем Ливан, а именно: „системата за разграбване“ на

сектантските водачи; пространствените или географските диспропорции;

неравенството между бедни и богати. Систематизирани са възможни стратегии,

използвани от бедните домакинства, които гарантират тяхното оцеляване.

Базирайки се на своя професионален опит Х.Мобайед предлага възможни

инструменти за справяне с бедността на домакинствата и преодоляване на

различните бариери пред които са изправени, а именно: образование, парични

трансфери и микрофинансиране. Предложена е авторска интерпретация и

изясняване на терминологията в областта на микрофинансирането.

Трета глава се фокусира върху методологията на проучването в град Ел Мина

– родно място на автора. Идентифицирани са негативните фактори, влияещи върху

незадоволителното социално-икономическо развитие на населението. Използван

е количествен анализ, онлайн формуляри за разпространение на структуриран

въпросник и SPSS метод. Прилага се регресионен анализ, Anova и др. за тестване

на взаимовръзката между избраните променливи и трите хипотези се доказват
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убедително от докторанта. Извършена е оценка на въздействието програмите за

микрофинансиране и е установено положителното въздействие върху социалния

статус на бедните домакинства в този район. Важен резултат от проведеното

авторско изследване са ценните препоръки, които Х.Мобайед извежда към

правителството, микрофинансиращите институции и бедни домакинства.

II.Оценка на автореферата и публикациите по дисертационния труд

Авторефератът отразява вярно структурата и съдържанието на труда и

акцентира върху най-важните аспекти, резултати и изводи от изследването.

Публикационната активност на докторанта включва три статии , които предсатвят

основни части от дисертационния труд и съответстват на минималните

наукометрични изисквания за ОНС „Доктор“.

ІII. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд.

Приносите на дисертацията са групирани на научни и научно-приложни.

Приемам, че така формулираните приноси на дисертацията са лично дело на Хани

Мобайед и се отнасят до обогатяване на съществуващи теоретични постановки в

изследваната област, с възможности за приложение в социалната политика на

република Ливан.

IV. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изложеното до тук ми дава основание да обобщя, че дисертационният труд

третира значими социални проблеми, чието разрешаване е потърсено с висока

лична ангажираност на автора в изследването. Налице са научни и научно-

приложни приноси, съответстващи на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника на

ВСУ.

Предлагам на уважаемите членове на Научното жури да вземат решение за

присъждане на ОНС „Доктор“ на автора Хани Джийн Мобайед за дисертационен

труд на тема: “Инструменти за въздействие върху социалния статус на

населението в Република Ливан”, докторска програма „Организация и управление

извън сферата на материалното производство ”.

15.05.2023 г. Подпис:

гр. Варна проф. д-р Снежанка Овчарова